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SHQIPERI!

Fushé e kuge, shkabé e zezé
me dy kreré,
vll i zjarrté, rezendezé,
Shqipéri, moj lulekezé,!)
" shkémbi leré!

Toké e laré djersé e loté,
gjak vadité,

buzé detit rrahur shqotég,

Shqipéri, kala né botg,
male ngrité!

Shpatézhveshur duke caré
historiné,

popull trimash luftétaré,

lapidarét ngre' pishtaré
pér liring,

1) lule, kuroré



Zemér, mendje e vegjélisg,
Parti e Punés,

prijse e shqyt i Shqipérisé,

si zgalem drejt lartésisé
shkon furtunés,



BURIM POEZIE

Pllajat kthehen né brezare,
xehet!) né metalurgj,
nafta-lumég, qé rrjedh ujvare,
lumi-mijra kuajfugi.

Njerzit ngrehin vepra t'reja,
veprat rrisin njerz té rinj.
Buk’, celik e drit’ — beteja,
kthehen tok né poezi. ..

1) minieré
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KANONIER ET*)

Parakalojné detrave dy flota

me topa plim, avioné edhe silure:
rréfejné forcén gé t'u bindet bota;
né mos, ta kthejné botén né qivuré.

Dhe pérshéndeten si té egrat frota,?)
té ndajné si piratét pren’ dikur.

Dhe pregatiten t@ shpérthejé sqota

e pérmbi glob té sulen me zhumhur.

Ku vete njéra, aty tjetra shkon
dhe kudo ngulen aty kallin zjarr.
Po zjarr ndaj tyre urrejtja ndez duhi:

luftojné vendet pér pavarési,
luftjoné kombet pér clirim kombtar
dhe ngrihen popujt pér revolucion.

*) luftanijet e dy superfuqgive
1) ordhi



MARSHI I BRIGADES SE 27-té SULMUESEY)

Me zjarr sulmon népér beteja
Brigada e njézeteshtaté.
Pérpara pér fitore t"reja

g’e ndal armik e as shiréngaté.

Ne, bijt’ e Shqgipérisg,
pér popull e Atdhe,
luftétarét e lirisé
vérsulemi rrufe.

Té lidhur dora-doré
punétoré dhe fshatare,
do t’'i dérrmojm’ proré
fashistét gjakatare.

Sulmo, sulmo, Brigada joné!
Armiqt e egér shpartallo!

Pér céshtjen e liris’ gjithmoné
fitore korrim ne kudo.

Ne, bijt’ e Shqipérisé. ..

*) U muzikua nga Prenké Jakova si marsh i Brigadés.
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RRAPI

Né zemrén e qytetit té veriut,

ku linda i déshiruar njé shéndre
dhe shtegétimin nisa té njeriut,
géndron njé rrap me kokén gjer né re.

Té thella i ka rrénjét ai né dhé
sikur heroi né popull dhe gjeniu.
Ndaj i géndron murrérit dhe veriut.
pérjetésisht me hijeshi t& re,

Me lart pallate e oxhage u ngritén sot
se rrapi me qytetin moshatar.
Por, prapé, ai mbeti, pér té gjaté mot,

1 sé kaluarés njé déshmitar.
Brezni, qé vang, s’e harruan dot.
Pasardhésve ua lémé mé krenar.



"MIRENJOHIJE

Kalon, si kalimtarét e réndomté,

dhe rreth e gark si ata i hedh ti sytg,
por jo té gjith’ si ti ndjejn’ krenaring,
tek shohin veten rrugés pérsédyté.

T’u zbardhén flokét dhe t'u ¢elén rrudhat
té thella dhe té ashpra né fytyré,

por jo té gjithé e ndjejn’ kénagésingé

si ti, tek shohin gjurmét né natyre.

Se mure ngrite shumé edhe cati,
se veté u ngrite lart né hapésirég,
prandaj né ty e ngjatjetojn’ njeriné
aq. kalimtar’ té dashur dhe té miré.



RRUGEZA E BLINJVE

Buzémbrémje. Flladi pranveror
nis e fryn ligenit gjer kétu.
Zjen sérish gyteti punétor,
teksa tutje skuget gielli blu.

Derdhen pargeve dhe shesh mé shesh
cifte, pleq, t& reja dhe té rinj.

Duket se gyteti buzégesh, —
gjallérohet rrugéza me blinj.

Ndér uzina dhe fabrika tej,

puna vlon dhe klasa djersén derdh.
Afshi gytetar na rreh ndér dej,
malli i vjershés, si dikur, mé erdh.

Dhe né rrjedhén e njé jete t're
rriten masat nga njé brez né brez.
Rrugéza e blinjve, sot si dje,

na rinchet prap’ né ¢do méngjes.
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MOTIVE ARBERESHE

L

"TE MITRI 1 KORONES*)

r

Ne ndogém rrugén gé kish rrah’ Poeti,")

tek zgjohej Makja?) — njé péllémb’ shtépiza.
Ai, kaluar cante shtigjet driza,

packa se trandej dheu e shfrynte deti...

Kétu té vegjlit nipér m’i ka ndjellé

mésuesi béré si njé grusht kokallé.

O, zjarri i arbrit, até e mbante gjallé

e malli i «Motit t'madh»?) nga shekujt sjellé.

*) S. Demetrio Korone, né kolegjin e té cilit (S. Adrian) dha
mésim arbérisht Jeronim de Rada afro néntédhjeté vjegar.
1) Jeronim de Rada (1814-1903)

2) Fshat i vogél arbéresh, né krahinén e Kozencés sé Kala-
brisé, 9 km. afér S. Demetrio Korones. Aty lindi poeti.
3) Késhtu e quajné arbéreshét epokén e luftérave t€ popullit

shaiptar, nén udhéheajen e Gj. Kastriotit. Skénderbeut,

kundér dyndjes osmane.
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Te Mitri i Koronés jemi ndalé.

Al duket se na ligjéron sérish:

«U shprish ky gjak i arbrit!»*) Por s'u prish.
Né shesh na tingéllon e émbla fjalé.

Mindaljet?) té pércollén drejt varreze. ..
Por sot té ngre shtatoref) Shqipéria
dhe me hare '{é ciltér poezia

ty té rrethon si njé kuror’ me rreze. . .

4) Kéto fjalé i atribuohen poetit tek po vdiste.

5) Bajamet. Thuhet se ditén 28 'shkurt 1903, kur njerézit po
pércillnin kufomén e poetit pér né varreza, fryu njé ers
nga malet dhe tundi bajamet, té cilat rané& mbi arkivol.

6) Shtatore e punuar nga Artisti i Popullit, skulptori' Odhise
Paskali, dhe e vendosur né mes t& fshatit, né pérkujtim
té figurés sé poetit nga vendi i t& paréve té tij.
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II

KANGJIELET*)

Mbrémje e freskét e shtatorit
te Bendikti i Uljanit!) —
kumé e émbél ‘e katundit.
Njé shtépi na pret bujare.
Vashézat na sjellin verén

dhe njé trim, gé erdh i lodhur
nga njé boté?) keq e egér,

zé kangjele me kitaré —
kéngé e dhimbjes s€ gémocme,
kéngé e mallit té pashuar,
kéngé e drités sé paparé,

*) Kéngét, né arbérisht.

1) S. Benedeto Ulano, fshat né Kalabri, ku u themelua, mé
1732, njé kolegj qé ndihmoi zhvillimin e kulturés arbére-
she mbi bazén e arbérishtes,

9) toké, dhe, né arbérisht.
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dashuri e ndezur herjet

pér kémishékuqgt’) me fleté
a Meérinézén kopilje). ..
Nga njé jone te njé tjetér,
si jehoné e pértej detit
vijné kéngét popullore

dhe «Shgiponjat partizanes.

/

. '3) aludohet pér kémishékuqté garibaldiné, né radhét e té ci-
1léve ishin edhe shumé arbéreshé,
4) vajzé, né arbérisht,
1

14



IIT

NE VILA BADESA¥)

Jam «dushku i vetém» né Vila Badesa?
«Mé plaku» né shokét mé thoné se mbeta?
Po s'epem aq lehtg, o gjindje, ge besa:
m’e émbél akoma mé gesh tani jeta...

I dua té vendit, se strehé mé dhang,

se botén sé bashku me ta e kam gare;

po Arbrin e ruajta — stérgjyshrit ma lané —
né zemér si pengun té shenjté e t'pandaré.

Meé plakén ne patém njé trim si falkua.
Nga nusja dhe djali na erdhi dhe mbesa,
Té téré, pra, jemi arbresh’ té kulluar,
s’jam «dushku i vetém» né Vila Badesa.

%) Fshat arbéresh né Abrucet,' themeluar mé 1744 nga ba-
noré té Piqgerasit té Himarés.
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BUZE ARNOS¥)

Buzé Arnos’erdhém pérséri,

pas tridhjeté e ca vite shkuar,
Asgje,

né kété dhé,

mé ngjan s’ka ndryshuar:

luks i péshtiré, e zeza varféri —
njé kundréshti e pérbetuar

me momentet shkélgimtars,
Kétu, duke kaluar,

Halimi!) i mérguar,

Qemali?) i zjarrté dhe Shejnazja’) e re, .
me mendje e zemér né Atdhe,
kané éndérruar

revolucionin ¢lirimtar.

*) Lum gé& kalon pérmes Firences y

1) Halim Xhelo filloi studimet universitare né Firence

2) Qemal Stafa filloi studimet universitare po aty

3) Shejnaze Juka béri mésime t& mesme né nja kolegj té atij
gyteti
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Kétu, poeti i ri,?)

me gjak té valé,

shkroi «Yje mbi greminé-.

Sa krenari :

t'u ndjekésh gjurmét shokéve shqiptaré
qé shkriné veten pér liriné!

Qyteti 1 luleve né kété dhe

nuk paskérka ndryshuar,

po paskemi ndryshuar ne!

Dikur,

Andre,s)

ne vinim si té truar

té merrnim dije t’larté

né dhé t& huaj!

Dhe bénim zemrén gur,

duke dégjuar tjetrin kryelarté

«Té zjarrté trima» té na quajé

«veg té pagdhendur mé dituri,

té pandricuar nga qytetérimi. . .»
Hej, ¢’béri ky revolucion shqiptar! .
Sa lart e ndjejmé veten sot, Andre!
Dhe jané gjalle

me ne

B

4) Gaspér Pali kreu studimet universitape” po ngé a\e qvtet
5) Andrea Varfi, bashkudhetar_;fkﬁﬁnmeve ‘letrare né até




Halimi, Qemali, Shejnazja, Gimi.f)
Ndaj sot kétu, tek rrimé uné e ti,
pér ta po shprehim .evari,

si nxénss dhe shoké mendimi.

Rrjedh ujt e Arnos i rrémbyer.

Na jané shtuar brazdat mu mé ballé.

Na dhemb né mur té shohim kryq té thyer
dhe prané aty njé grua té zhgérryer

a njé djalosh nga droga i gérryer!

Ku vete, deh, ku vete ti,

moj «boté e ditur», vallé?

«Meésuesit» tash né «nxénés» jané kthyer,
ndaj népér boté pyesin kureshtarg, -

se gysh géndrokemi té papérlyer

dhe kaq humanitarg,

né keté shekull té «zhgénjyer»,

qysh ec reyolucioni fitimtar!

Buzé Arnos erdhém pérseri,

pas tridhjeté e ca vite shkuar,

gé té kérkojmé nga gjeniu shqiptar
cfaré éshté e jona pér t'u trashéguar.
Se Arbri gjak edhe gjeni,

né boté kish pérndaré, \
ndérsa veté ai, pér buké edhe liri,

6) Pseudonim i Gaspér Palit, shok i Qemélit né até kohé
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té drejté e dituri,

géndronte i pérvéluar. ..

Por cau me pushké e kéngé hapésirat
dhe jeté i béri né stuhi déshirat.

Shfletojmé doréshkrime — shkronja e rreze...
Shpalosen kohét — vepra té njé shprese...
ME ngjan se jané pértérité

De Rada, Dora, Vasa, Gega e rriné

té kuvendojné tok,”) tek Shqipériné

t& rrojé e shohin t'liré e téré drité.

Buzé Arnos erdhém pérséri

dhe, sa mé larg ndaj teje jemi ne,
na djeg m'i zjarrté malli pér Atdhe,
pér ty, e émbla Shqipéri!

7) Né Bibliotekén Kombétare t€ Firences u gjetén, doré-
shkrime me vleré té Jeronim de Radés, Dora d’Istrias,
Pashko Vasés dhe Karl Gegés

I
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BETIMI I PALESTINEZIT

Po lahet Palestina ime gjak.

Nga ané e anés rend sionisti pis,

me armé e ar mbéshtjellur gjith faiz,
dhe mé débon nga vatér e jatak.

Ndérsyer edhe majmur vis mé vis,

mé shtrohet kémbékryq mbi nder e prak,
meé z€ porsi rréshajal!) frymén njak

me kapital e me lake ibliz.2)

Por dhe né mbetsha i vetém né két’ dhg,
ku linda dhe u rrita punétor,
me grykeé pushke do té shkrep rrufe

pérmbi sionist e imperialist gjaksor.
T’i ngordh edhe t’i flak ato shkérbe,
pastaj té vdes mbi dheun e lir’ péror.

1) lloj gjarpri. :
2) tinzar, aludohet pér revizionistét socialimperialisté,

20



IRLANDA E VERIUT, PER
JU SKETERRE. ..

Nén kémb’ ju digjet toka dhe mbi koké
ju nxihet gielli. Dita behet sterré:,
Pushtues anglezg, qe ju kallim tmerr,
gjersa té mos gérohi nga kjo toké!

Luftojné e bijné motra, vllezér, shokg,
né prak e shesh, gilar, cati e deré.

Irlanda e Veriut, pér ju skeéterrg,

pér ne njé djep, njé vatér dhe njé troke.

Na bie njé dhe gindra ngrihen varg.
Kalon njé mot dhe vjen njé tjeter mot.
' Kalon njé brez dhe vien njé tjetér brez.

Fitorja joné e shtrenjté s’éshté larg.
Ky gjaku yné 1 valé s’éshté kot.

Liria do t’agojé njé meéngjes.

3 — 36 21




f |
PER TY, BRAZIL!

IN€ plantacione, pyje ‘dhe miniera,
ne derdhém djersé, gjak e braziling;1)’
na treti mundi dhe na preu kolera,
duke pésuar shtypjen dhe uring.

Ndaj jemi zhgulé'andej ¢ ngjit’ na siérra,?)
ndaj luftén kemi nis’ me tiraning.

Se prap edhe pér ne do zbardhé pranvera,
pa fronin, lterin, padronin, janking.

1) 1éndé ngjyruesg e kuge, gé nxirret nga bima e quajtur
«brazil»
2) mal



Me pushké e kénge, Pédrosi dhe Klara,
nga siérra zbresin trima partizané.
Duke luftuar bie tej kitara,

duke kénduar lufta zien cdo ané.
Pér ty, Brazil, sulmojmé tok pérpara,
ne, bijté e vegjélisé, braziliané!
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KOLONA

Marshon kolona n’shpate dhe lugina,
ndér male veshur me korije e pyje.
Ndér kreshta fshik e egér suferina,
né terr ndricojné giellit vetam yije.

Té dridh kjo mardhé. Syt’ nga gjumi gepen.
Té thahet gryka. Kémba mé sgts mban.
Por sheh tek shokét prané e prana s’epen
dhe ti krenar si bredhi rri kallkan,

Ty malet legjendare té kéndellin

njé mburrje kaq té thellg edhe té dlirtg,
sa té pushtosh majmalet veti o giellin
me zjarr t€ afshit sténgjyshor na shpirt;
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njé mburrje e birit t'popullit té lashté,
té zgjuar, trim, té thjeshté e zemérbardhé.
O toka jong&, ndér shkémbinj té vrashté,
n’stérvitje gé té mbrojmé kemi ardhé.

Marshon kolona si njé rrjedhé ungji
mendimesh edhe ndjenjash njerézore
pérmbas flamurit tngritur né liri
dhe lumturi té botés punétore,

N’até etje e lodhje, mardhé edhe dr emltJe,
nga maja n’maje, ballé suferinés,

lartohet kénga si né pértéritje

dhe larg jehon térthoresh e luginés..:.
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MESUESIT USHTAR¥)

Njé cant’ mésuesi, libra dhe ditar,

ku shkrove Jetén ténde né aksion,

njé radio, qé ti zérin e Partisé

t'ia coje fshatit mé t& thell’ malor,

né gji njé letér, qé t& thirri ushtar,

i vetém more shtegun thik’ shkembor .
i vetém duke rendur ball’ duhiseg,

pér té festuar té kuqin Néntor

atje, me nxénésit e tu té pare.

S’té ndali vatra familjare e ngrohtg,
qyteti dritandezur dhe hare,

por me ndérgjegje, asaj mbrémje t'ftohts,
si komisar i kuq dhe si pishtar,

pasues i Ndrecés revolucionar,

u nise larg mbi kreshta. .. Edhe re,
mésues ¢é mbete i gjallé ndér ne!

*) Ismet Sali Brucaj
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Na bie njé, por gindra njeréz té tjeré
sot ngrihen né té shtrenjtin toné Atdhe,
stafetén duke cuar tej me nder.

Né shkollé i riu mésues & ndoqi pas —
njé shok qé asnjéheré nuk t'u nda —
dhe né repart, ku t'u radhit yt vlla,
ty nuk té ngeli vendi bosh njé cas.
Marshon revolucioni pa ndérpreré
dhe drita e tij shkélgen mé fort kudo.
Ka rrénj’ té thella populli hero.

né kété dhé me djersé e gjak vadité.
Po, nxénésit e tu kan’ pér t'u rrité
pishtar’ té rinj, si shembull ti u dhe
mbi kreshta malesh e pérball’ duhisé,
mésues hero, o biri i Partisé!




DOMEN

Njé dité zbardh ashtu'si zbardh cdo dits —
njézeta e prillit shtatédhjetepese

Por hyri kjo né Domen, shekuj prite,

e shkruar mbi njé’ cezme aq thjeshte.

Né zemér malesh ai na qe pérflaks —
‘katund i rrahur shqoté e tramundang.
«Zotrim» e thirrén ujqérit romaké,
«Demir» e ndollén viedullat osmang.

Vec mbeti shkémb ky Domén i padhéng
si Drishti, aty prané, njé késhtjelle,
Romaké, osmang, t'egrit saragensg,
fosile u béné atje, me turp mbéshtjellé.

U sulén dhe fashistét gjakataré

dhe, si t€ parét, héngrén gur e dhe.
Heroi Tom Kola, yll ndér luftétarg,
gélloi mbi ta si gielli shkrep rrufe.
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Me lule maji, kohrave pagane,
stoliseshin kasollet né pranvereé.
Por kjo pranvera joné partizane
té reja kéngé e vepra sjell pérheré.

Pushtetin popullor dhe ujé bjeshke
éndérroi plaku gindvjecar njé jeté,
zhuritur pér liri: dhe etje rreshké
né kété copé Atdhe me ball’ né reté.

Kéndon rapsodi pér dolliné e paré

qé coi Enveri me uj’ malésie:

«Parti e dashun, ty té gofshim falg,
qé bjeshkés ngrite gurré prej freskie!»

Ndaj dité, gé kalon porsi ¢do dité,

njézeta e prillit s'éshté késaj kreshté,
ndaj qullen e lodrojné ashtu fémijéet
rreth cezmés, qé sjell ujin aq thjeshté. ..
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BALADA E PESHKATARIT

Mbi ligen t& qeté
peshkatari shkon.
Lundra e tij e lets
valét i pérshkon.

Ra e paqgét nata.
Yjet ndrisin varg,
Valét can lugata.
Rrjeta hidhet larg.

Fshati ra né gjumé.
Vee¢ njé drité pret.
Lundra pérmbi shkumé
tej e tej rréshqet.
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Rrjeta mbushet plot.
Lundra plym réndon.
Peshkatari i forté
dritén e véshtron.

Kur, pa pritur, shqota
nis e fryn duhi. .
Shuhen' yjet. Bota
thua krejt u nxi.

Dallgét ‘¢ohen peshé
égér mbi ligen

dhe me to pérleshé

lundra shkon e vjen.

Brof né kémbé fshati,
burrat i kérkon.
Shqota kot ia pati.
Ata §’i frikon.

Dhe nga gryké e rrymés
njerzit rendin tok.

Ball pér ball’ fértymés
lidhen shok me shok.
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Njerzit, lundrat, rrjetat
kthehen prap’ né breg.
Sa fugi ka jeta,

kur dikush e prek!

Dhe, si vjen pa pritur
ashtu ik e shkon
shqota e turitur
valét g’i térbon.

3

Drita, e pashuar,
téré natén mbet.
Vasha e fejuar,

peshkatarin pret.



DASHURI

— Nuk je boré as nuk je brymé,
por je drité edhe je frymé,
qé mé ndrit e qé mé ngroh,
vashé, o vashé, kur té shoh!

— Nuk jam frymé as nuk jam drite,
por jam brymé e boré e ngrité,
gé té fioh e gé 1é ngri,
djalé, o djalé, gé shtang mé rri!

— Mos je suté a po meérginjé,
leré e rritur né shkémbinj,
gé nuk ditke brengé e mall
dhe; mé 1é té ndezur all?

— Nuk jam drizé as nuk jam suté,
por e egér edhe e butg,
si té gjithé, qé luftojné
dashuriné té fitojneé.
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I MOSHUARI DHE E MITURA

(Mahi popullore)

— Qenke rritur; moj e mitur,
dhe nga duart mé je shqitur,
sa, dikur, ta kisha ditur,
nuk té kisha mé thérritur,
as dhe pritur dhe vaditur,
por méritur, neveritur.
Tash qé'ti mé je mérguar,
pa kujtuar e menduar,
po mé dukesh fort e zgjuar,
zeméruar e llastuar,

e pazéné dot me duar,

si njé shénjéz e praruar.

Ja po rend'pas teje sot.

Rreh té gjej e s’té gjej dot.

Miré e shoh se renda kot.

Por do t'rendi mot pér mot,

ndaj mos gesh, mos derdh as lot, -
Burri fjale nuk t& lot. -
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— Kot po rend e kot e ke
si shkérbe qé ndjek njé pre.
Ti njé burré e uné e re,
ti si vjehérr, uné — re,
uné e mitur, ti i ve —
gas i botés pérmbi dhe!
Duke rendur si zagar,
do t'rrézohesh me zarar;
ndaj hiq doré nga ky zar!

S’béj pazar me njé zuzar.
Por, firar, né s'gjen karar,
marr litar .e t’'lidh kular;
Shokun tim e kam vllastar,

as




BLUZA, TRIKOJA DHE GRANITI

Néna po gendis njé bluz’ t& bardhé.
Lule tkaltérta méndafshi end.

Né ¢do lule duket njé lumbardhé
me lumbardhén shtrohet na kuvend.

Pér té bijén shpirtin derdh ng lule,
pritmin mé té bukur ia gendis.

E rrethon aq émbél me pekule

dhe si mituri e nanuris,

Endte vajzé ajo késhtu njé here
shpresén mé t&é thell’ pér lumturi,
por venitej malli né pranvers

me duvak té bler’ PET nuséri. . .
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Thurr edhe e bija larg shtépise,

né aksion ku shkoi me shoge tok,
éndrrén mé té ciltér t’dashuriseé,
éndrrén pér njé jets, pér njé shok.

Zgjodhi shok até gé deshi veté
dhe pér té njé triko thurr ajo,

gé né shtat pér dimér ai ta keté,
se gjeologu bredh e bredh kudo.

Néna po géndis njé bluz’ té bardhé.
Larg shtépisé edhe e bija thurr.
Por gjeologu maleve né mardhé,
emrin vashés ia skalit né gur.

Ai pér bluzé e triko s'ka menduar,
vec nga malli vashén e skalit.
Vashén don, ashtu t’pérfytyruar,
ta pérjetésojé né granit.
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E BRISHTA

Gérshetat lidhur dhe bustinén ngjeshur,
mbérthyer jakén, pushkén fort shtrénguar,
rri gati, syrin pish’, pér t'u pérleshur

te posti i llogorit té caktuar,

Né auditor e vreje aq té brishtg,
gérshetat derdhur, bluzén bardh’ déboré,
si éndérr midis lilash né lulishtg,
si yll mes yjesh ballit né kurors. .

Nga auditori e sheh n’llogor té shkojg,
me ballin lart t& ¢ajé népér jets.

Kjo vajzé e brisht’, qé kthehet na mburojg,
ésht’ komisare e kuge e vértets.
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KRIZA

I ngjitet kapitalit kriza rrodhe,

¢ bren nga brenda porsi njé livrize.
Manjatét pér shpirtqole hedhin krodhe,
me krodhe kusuferétt) béjn’ devize.

Dhe rritet kapitali tok me krizé

dhe kriza kthehet pa shérim né rrodhe
dhe njeréziné e ngordh me dhun’ té zise.
Uria ‘s’thuhet vec me byk e vodhe.

Dhe shirihet tejpértej papunésia.
Me kuséri, hashash, vodké ‘e havjar
sémuret shogéria € réné pre.”

Po mllefi lémsh mbéshtillet nga meéria.
Shpérthen revolucioni glirimtar -
‘dhe kapital e krizgi zhbin mbi dhe.

_—

1) intrigantét



EK S O D¥*)

Qé nga vendlindja ata jan’ shpérngulg,
giindjen e zemrés ata kana léng.
Si degé té mjé rrénje jang zhgulg,
si bij té truar t& sé dhimbshmes néng,

Né shtegtim pér puné ata jané véng,
nén thundér kapitali jan’ pérkuls,

Vargan i uritur, né mendime TENE,
pérballin fyerje, vojtje dhe gérbuls,

A thua s’paskan endacakét shpresg?
Mundimi i tyre thua shkoka huq
dhe prap’ do kalben dherave firare?
Jo; jo. Po lidhen tok ata me besé,
po i bashkon mé njé flamur i kug —
internacionalizmi proletar,

*) shpérngulje, mérgim.
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THELLESITE

T'ua kesh zili gjeologéve,
gé ngjiten lart ndér male
dhe, thellésive t'dherave

kérkojné minerale.

'Mua kesh zili detaréve,
qé, detrave shtat’ ballg,
ndaj dallgéve e furtunave
géndrojné ball’ pér pallée.

T’ua kesh zili pilotéve,
qé, si shtegtar’ té rrallg,
ndér hapésira qiejeve
fluturojné atje né ballé.

Dhe, si'ata, tej shekujve,
kérko t'zbulosh thesare
nérvetédije t'popullit —
virtytet shgiptare!
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KU VENI JU, MENDIME?

Ku veni ju, mendime?

Atje ku dora trime

shpérgjum thesare

té fjetura me shekuj n'fusha e male,
atje'ku ngritén

uzina

dhe godina,

gé rrokin gerthuj me déshira,
vullnete dhe endira,

atje ku rrymat dritén

pérhapin me furi

né jugé e né veri,

atje ku mé gjémon traktori

dhe ku pérshkohet plori

tek cel t& reja brazda ndap ugaré,
atje ku shokét krijimtarg,

té ndezur né frymézime,
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krijojn’ pér breza t'rinj shqiptarg,
atje ku roja frime

pérball’ ganecés!) bishé,

pérgjon me syrin pishé,

atje mé shkoni ju, mendime...

1) figuré e pérbindshme e pérrallave shqiptare

43




MONUMENTI

Rreh shiu i shpeshté i vieshtés dhe e pastron,
resh boré e dimrit dhe e fisnikéron,

fllad i pranverés lulet ia flladit,

me rreze dielli i verés e pérndrit.

Qéndron pérjetésisht ashtu krenar
monumenti i partizanit shqgiptar.

Koha, qé rrjedh, e bén mé madhéshtor
né léndinén rrézé sfondit shkémbor.
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ZOGJTE

M’i ka énda zogjté e vegjél né lénding,
kur qukasin, cicérijné gush’ mé gushé.
Drithmat e déshirés mpleksin meloding, —
flatra u jep kjo jeté e émbél, gas i mbush.

M’i ka énda zogjté e vegjél trumé-trume,
tek pérsillen rreth njé peme, rreth catisé.
Zgagen lulet, derdhin erézén né kumé,
ledhatuar buté e buté. prej puhisé.

Por shqiponjat népér kreshta, népér maja,
m’i ka enda fort mé shumé kur pérgjojné;
sogjetare, zogj e lule, male e pllaja,
toké amtare e qiell té liré pérgafojné.
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KONTURE EPIKE

Dhe shpérthen njé brinjé mali
tej, né Fierzén hercike.
Né konture aq epike,

lind ‘vigan hidrocentrali,

Por m’e madhe se sa diga
klasa ndértimtare rritet,
9é pércon fuqi prej drite
n’ato curra, n’ato biga.
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N KUVENDIN E POEZISE

Poezia

Ti, plis i dheut arbéror,
ti, buléz gjaku stérgjyshor,
o fjalé e verbit amétar,
o flaké e shpirtit kéngétar,

nga dheu arbéror buron,

nga gjaku stérgjyshor kullon,
me verbin amétar té ri

ti thuresh, kéngé, zjarr né gji!

Poeti

Revolucioni t'ri t& mban.

Me klasén pér té ardhmen can.
Partia si fanar té ndrit.

Pér jeté populli té rrit.
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Armiqté sulen me térbim,

por ti krijon mé me guxim

dhe veté shkrihesh pérgjithmona
si kéngé né revolucion.
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PRANVERA E SHOKEVE TE MI

Na buloi gershia.
Bari mungulloi.

Hej, cka ndjell rinia,
gé na vate e shkoi!

Pranveré natyra —
puna zjen kudo:
mijra tinguj, ngjyra,
zemeér ti kéndo!

Ishim burréruar
ende fort té rinj.
Jemi kaq rinuar
tash qé jemi thinjé,
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Diellin kemi rroké

me revolucion,

ndaj na ndrit ai, shoké,
edhe na rinon.

20
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JERONIM DE RADA (1814-1903)

NJE A]jMIR‘UESI TE DORA D’ISTRIAS®

— Ode —

Té mérguar, pa Atme,

kur, mbi varr t'braktisur, i huaji vendoi
njé lule, i pérdéllyer,

ne ganim ngashéryer

dhe zemra mé s'kérkoi.

Por njé ndjenjé e papritur
na thoté se dhimbja mbaroi tash pér ne:
té kem' besim na béri

* Poezia u botua pér t& parén heré né véllimin <«Dora
d’Istria e la poesia albanese» («Dora. d'Istria dhe poezia
shqgiptare»). Venedik 1869, nén titullin <«Z. Bartolomeo
Ceketit pér studimet e tij mbi veprat e Elena Gjikés»
(sipas informacionit té Jup Kastratit). :
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jehona e njé zéri
bujar nga tjetér dhé.

Mbi shémbéllesén Ténde

té mermerté, pér Shqipéri nderim,
kurorés sé pashuar

né shekuj pérjetuar

Vé lule pér amshim,.

Po Skénderbeu, i vetém,

ordhisé s& genit turk i kalli tmerr,
kur erdh kjo egérsiré

dhe qiellin duke nxira

shoi gazin ton’ me vrer.,

\

Ne, nga mérgimet tona,

blatojmé ato dité t& bardha nga mot
dhe Ty, gé nder gjithmonéa

i solle Atmes zonjg,

té pérshéndesim sot.
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VINCENC STRATIGOI (1822-1886)

PROLETARI¥)

Qenke béré kocké e troke,
o i gjoré g@, pa toké,

pa shtépi, pa gjé, pa qare,
pa dérrase, si té vrarée,

té zvarisin gjer né dhé

ty qé gjakun derdh pér ne.
Gjuh’ kémbora ty s'té ka
e pra bukén bota t'ha.

Ti dérrasa pret prej qgarri,
por si dhé té shiijn’ te varri.
Shul!) i bukur 4 jet’s ténde

*) Vjersha mban edhe titullin «vajtimi i atij qé nuk ka».
Origjinalin’ arbérisht ts kesaj vjershe e botoi J. Ferra-
ri, me pérshtatje né shgipen e sotme nga K. Kamsi, te .

. «Buletin i shkencave shogérore», Tirang, 1959, Nr. 1. Nje
ripérshtatje né.shagipen e sotme kam botuar te «Shkencat
shoqérore né shkollé», Tirang&, 1967, f. 187-189. Kétu po
jap pérpunimin né vargje t& rimuara tetérrokéshe.

1) dru i hollé e i drejté. Shprehja «Shul i bukur i jet’s sate»
ka kuptimin «Mbéshtetje e bukur e jetés sater
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dega e lisit 8sht’ me lénde,
degé qé rrufeja zu

dhe né {ruall fill e vu!
Nénté muaj i sémuré —
vdige etur, vdige urét.
Sémuré ishe dhe té lang
pa mjekimé, pa tébané.
I begati, Zemeérgur,

po ge kali i tij sémurg,
bén mjekime t& médha,
se te kali mendjen ka.
Kali vuan? E shéron.
Eshté i egér? E pajton.
Dhe né kali vjen dérsirg,

me. pélhur’ ka pér ta fshira.

Furca pluhurin rrémben.
Krifja kalit i shkélgen.
Shumé i jep tagji t& hajg,
se kujdeset fort ta mbajé.
Aq ka mall pér até kaleg,
Sa pasqyré bén njé stalls,
E rrethon me dashuri

si n’altar njé shenjtéri.
‘E stolis me rrobet ar,
Kurse ti, njé trim bujar,
djalé i rritur si llastari,
meé i dashur se ushtari,
buké e gas, kur pate uri,
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g'gjete kurré si njeri.

_Gjumi dhelprén zé nén dhé,
zogu i giellit ka fole,

kurse ty, o bir njeriu,

t& rreh breshéri dhe shiu.
Vetém ty s'té ngroh dot zjarri,
ty cullak té shtijn’ te varri;
gun’ té dhirté pate veshur,

té mos dukeshe i zhveshur.
Boshti s'tori, vegja heshti,
gjé e mir’ pér ty nuk reshi;
doje t'ngordhte dhi e shkreté
qé té béje njé xhaketé.
Dhent’ i mbajte, bére vathe,
por nuk pate mish as djathé.
Ti shkadhite dhe rrémove,

ti teharre vreshta e vole,
shtype rrusht me puné e nder,
por s’shijove gllénké vere.
Katér her’ té col katundi
né ushtri, armikun mundi
dora jote, gé u ngri,

Por si t'vraré ty tani

te zvarisén gjer nén dhe,

ty qé derdhe gjak pér ne.

Fiq té émbél ti gérove,
gojén por s'e émbglsove.
Ti qérove ullinj, por, vaj,
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héngre lakérat pa vaj.

Gjak t'u rrop kurrizi shtypé,
kur n’kripore solle kripé,

por, sa more njé patate,

kripé pér ta kripur s’pate.
Kallon po ta shoh te dora,

gé s’u tret si tretet bora

né kusi, qé zjen nga zjarri
ndezur flak’ me dru prej qarri.
Kalloja s’té tretet dot.

Ik nga ti ai qé gasplot

rron i lumtur, pa mundim,
dhe pér ty s’ka pérdéllim,

as pikllohet e, pa t'keq,
gjakun ténd né pipé e heq
me njé valé tym té leté

nen njé giell ku s’duken reté.
I begati t'vrejti ceren

dhe kryelarté e kyci derén,
vaj medet! Q& t& jetoje,
duhej djersé e gjak t’kulloje.
Dromcé prej tryezés sé begaté
goja jote nuk e pat,

kur té pasurit nga ti

shtonin pléng e katandi!

Qe pér ne, o katundar,

njé burim pér aq thesar,

qe njé krua gé mbuloje
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tokat dhe né ar i nch‘roie.
Krymb méndafshi ti na ge,
me méndafsh na mbushe ne.
Té plandosi te pérroi,
pasaniku e té harroi.

Mémé plaké, birin s’gan

qé mizoret mote t'vrané?
Shpata zemrén s’ta shporon?
Gjak nga zemra s'té rigon?
Zhveshur barku yt e nxori,
zhveshur barku i dheut ta mori.
Qetésohu, teri lotét,

deti éshté ahte plot!

Jeta joné&, tis hareje,

do té ndrisé pas njé reje.
Mémé e dhembshur, mos u cirr!
E-di, vallg, se yt bir

sshte dielli, -fugiploti,

qé do t'feksi tek vjen moti,
téré botén ta ndricojé,
njerézit t'i zbukurojé?

fisht’ rrufe, gé, kur gjémon,
rrebté armikun e géllon.

Jo, njeriu mbi njeriné

s'do té rrojé st njé dité,

por, bashkuar, do t'arrijngé
dheut t'ia nxjerrin pasurité.
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FILIP SHIROKA (1859-1935)

NE KAMBE, SHQYPNI!*).

O Atdhe né fat te Zi,

shpatén nxirr, yrysh né lufte!
- Fryn duhia, erret gielli,

té médhenjt e késaj bote

n'damin tand jané pérbetuem

trolli yt asht kércénuem,

asht poshtnue hieshia jote.

tl

*) Vijersha e shkruar italisht dhe e botuar né njé organ
shtypi italian, mban titullin «Me rastin ¢ demostratés de-
tare né Ulqin — N§ armé, Shqypnil!» dhe datén 20 shtator
1880. E pérktheva ng gjuhén poetike shqipe & autorit. Le

té vrehet ngjashméria e késaj viershe me «0 moj Shqyp-
nil» té Pasko. Vasgés!
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Amazoné fatmadhe, e bukur,
dikur ge e liré, krenare.
Gjindja e huej, e dridhun frige,
ty flamurin ta nderonte

e cdo fage historie

namin tand e pérkujtonte,

ta kremtonte triméniné.

E shkujdesun, e pandershme,
tashti mbledhja e té médhenjve,
shtruem ndér salla mbreténore, -
fatet tua ka shestuem

e né plojen') tande ndau

bijt’ e tu, veshjet e tua,

tue i ba kortar-kortar!

Nuk ndigjove? ... Ng kufij
avullore e bombe arriné

rradhét tua me i péreame,

me fugi ma se tirani.

Gjindja sllave, dashakeqe,

don me t'ba shérbtore e skllave.
Nji Kongres két gja pleqnoi.

Cohu, pra, dhe né rrezik,
pa vonesé e pa ngurrim,
pac guximin per késhillé

1) kérdi, gjakderdhje.
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n'orén tande ma t'véshtire!
Si trimneshé shpalo flamurin
edhe ban té ngrihet nalt

1 borijave kushtrimi!

Bini, burra e sokola,

besa arbnore ju bashkofté,

1 s€ nesérmes dyshimi

e méshira e dheut toné!

Kush s’rrok pushkén qofté turpnuem!
Prej altaréve u shpallts,

Lufté e shejté! Lufts e shejtg!

O Shqypni! qé s'di ¢’asht friga,
o luftare, e madhe asht prova,
Por ma i madh né triméni

asht ky pezmi i bijve tu.

Ruej me pushké né malet tua
té paprekshme, t& pandashme,
ti liring e trollit tand!

Por né qofté se fati i zi

Prape té get né zgjedhs robnie,
oh, Kongresin e Berlinit

turpi e mblofts!, . . Tj guximin
e dishmove ndaj anmikut

e té drejtén gé ke pasun

prapé e ke pér koha ge vjen!
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VIKTOR EFTIMIU (1889-1972)

\

JU MBART TE GJITHEVE...¥)

Ju mbart, o njeréz té mirg, té gjithéve kaluar,
me ju'i kam jetuar ag hove e shkatérrime,
kam béré njé ujvaré me lotét e vérshuar,

si kulla lart jam ngritur nga tuajat vegime.

Dhe né géndroj i forté, me ballin né zenit,

arsyeja ésht’ se kurré nga genia nuk té shqit,

o drithmé e shpirtit t'masés, gé rritesh me vertik
e m’rrok, themel graniti, me dejet si celik!

T P Pl ) B :

+) Shkrimtari rumun me origjing shgiptare e shkroi keté
vjershé mé 5 shtator 1942, kur kishte filluar Lufta e Dyté
Botérore dhe fashizmi po bénte kérdi mbi popuj e vende
t& ndryshme. Ai e pérfytyron vetveten si bir té mases dhe
si shprehés té shgetésimeve e té vegimeve té saj. Viersha
u shgipérua nga origjinali rumanisht,
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GJORGJ KOSHBUKU (1866-1918)

BALADE SHQIPTARE¥)

Biri 1 pashés nga Janina
kalit t'zi i jep te pijé,

tek pér uj’ te lumi vij

me bucel’ mbi krye Despina.
Por nga mali kreshtés ruan
e luginés Gjergiji vren

edhe turkun edhe gruan.

Biri i pashés nga Janina
prej kraharorit lule nxjerr

*) Poeti pérparimtar i fshatarésisa rumune, Gjorgj Koshbuku,
mburr kétu karakterin e shqiptarit Gjergj, i cili, kur sheh
si biri i pashés nga Janina rreh té shtjeré né dora Despi-
nén, bijén e atij vendi qa Gjergji e ka bashkéshorte, dhe
kjo pranon ta tradhtojé burrin e vet, vret gruan e pabesé
dhe plagos né krah armikun turkoshak, né ményre qgé ai
«graté e botés mos t'i ciké mé me duar,..» Viersha u shqi-
pérua nga origjinali rumanisht,
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e né valé e hjedh té bjeré

gé nga bregu te Despina.

Grushtat Gjergji n'mal shtréngon,
buzén egér dhémbé e bren

aedhe idhtaz turfullen.

Biri i pashés nga Janina

prej gézimit krahét shtrin,

kur afron ngadalé e arrin
zambakun mbi lum Despina.
Lulen n’parzém ajo vé?

Por dhe Gjergji vrik né kreshté
karabinés plumb i shtje.

Biri i pashés nga Janina
émbélsisht miklon te balli
bukurushén, veg nga mali
solli vdekjen karabina:

as té riut, as kalit t'tij,

por zambakut plumbi i vajti
g’e pabesa e vu né gji.

Biri i pashés nga Janina

brezin lidh, kécen mbi shalé,
rreh marrzisht me fre mbi kalég,
vec e zuri karabina:

jo né gjoks me ar praruar,

por né krah, gqé graté e botés
mos t'i ciké mé me duar...
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KORRADO LUSKI

JE E LIRi¥)

E kuge ishte Vjosa
kur vdiste alpini,?)

e shkreté Tepelena
kur euzoni?)

ngulte syté e vet

drejt Atdheut té largét.

*) Autori e shkroi kété viersh& pas njé vizite migésore q@
béri népér vendin tons. Né& hyrje, ai aludon pér luftén e
padrejté gé fashizmi italjan bérj kundér popullit shqgiptar
dhe popullit grek, Vjersha u shaipérua nga origjinali ita-
lisht,

1) ushtari fashist italjan alpin

2) ushtari grek nga Kreta, i pérfytyruar me fustanella
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Ku ishin shigjetat,

shpata e Skéndérbeut?

Né shtizén e shqiptarit,

né duar punétore e fshatare.

U zhduk ylberi:

- e mbetén vetém

e kugja dhe e zeza,
jeta dhe vdekja,
ulérima e té torturuarit.

«Got mit uns!»J)

Tha xhelati?) :
mbi kryge dhe t& varur
té té gjitha fshatrave. °

Sot,

lumenjté shgiptaré

murmurojné nga fitore rrezatuese
qé Tomori ua pércjell :
Lindjes dhe Peréndimit.

e —————

3) «Zoti me ne!», né gjermanisht
4) aludohet né figurén e vrasésit fashist gjerman
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Pasqyré e punés

jané kombinate e kooperativa,

muze' e biblioteka,
foka e gielli.

O e vogla, e madhja Shqipéri,
shembulli i martiréve té tu

e i vllezérve té mi partizané
ka pérmbushé mrekullinég.

Je e lirs,

njé dhe e pandars,

Pérvijuar né té nesérmen
té sigurté e té bardheé.
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GJON LIKURSI DHE ZEF KAMODEKA

-

" GJAKU YNE¥)

Brez pas brezi, dor’ mé dorg,
s’humbi gjaku yné arbror.
Edhe pse né boté u shprish,
mbeti prap’ ai gé na ish.
Mot pas moti erdh e shkoi,
zemra joné por s harroi

male e pyje t'atij Dheu,

ku luftonte Skénderbeu.

Na gesh zemra me hare

kur dégjojmé kéngét sot
ngritur Shqipéris’ sé re, —
vjersha thurré trimeérisg,

qé ia ngrejné jeté e mot

lart lavdiné Shgipérisé.

\

%) Vjersha éshté botuar te «Albania oggi» («Shgipéria sot»),
Rom&, 1975, Nr. 3, f. 34. Autorét e saj jané arbéreshé, mid
té Shaipérisé. Titulli &shté nxjerré nga vargu i dyté i vjer-
shés, Vjersha u suall né shgipen e sotme nga origjinali ar-
bérisht.

69



PERMBAJTJA

SROIDETIT  trriemreriscneien ettt inresisioriemssaaessciasstossent bebsbeseserasessessestesenseesms
Burim pUQZie AReERReehteentbieneeaiiiythevareaadsliteiiannntiansstisesssbebrennenntrssannrersonne
Kanonierét
Marshi i Bngades sé 27-té Sulmuese

Rrapl serisiensenassans T O

eren]ohJe e anEne h Rt g an et a0t 4 4R ehi0unuaean et arornsnnnresgannatisantesssantsnntesaars
Rrugéza e blil‘lee ................................................
Te Mitri i I OT OIS re tresrtersnttrgnies RO MV LEIS il o
Kangjelet
IN& Wila Badesall s i oo
Buzé Arnos - :

Betimi i pa]es_tinezit T P
Irlanda e Veriut, pér T G o e o e P T e
PEr ty, Brazill bbb

Kolona “rtvarisessennnn,
IMEsuesitius hta p R
Domén ................................
Balada e peshkatarlt
Dashuri e
I moshuari dhe e mitura
Bluza, trikoja dhe gramtl
E b!‘lshta sesisanstitisiitane senees
Krlza .............................




TGO | -iosoremietstobrmssssenrmachistaisaseinietisrhsasenizastrisssssstssseniasatiiaatentissss ey 40
Thellésité . . hl
Ku veni ]u MENAIME? et 42
Monumenti 44
Zothe .............. 45
Konture epike 46
NE KUVendin @ DORZISE msmsssssstsstisismusmmnunsssess 47
Pranvera e ShoK&ve t8 M st 49

Shqipérime

JERONIM DE RADA: Njé admn‘uesx té Dora d'Istrias -~ 53

VINCENC STRATIGOI : Proletari - 55
FILIP SHIROKA : Né kambeg, Shqypml 60
VIKTOR EFTIMIU : Ju mbart t& gjithéve 63

GJORGJ KOSHBUKU : Baladé shgiptare oo 64
GJON LIKURSI dhe ZEF KAMODEKA : Gjaku yng -~ 69




10.

11

VEPRA LETRARE TE AUTORIT

. Shtigje drite, pérmbledhje vjershash, Shko-
dér, 1946 ‘ ‘ i

- Vjersha, pérmbledhje vjershash, Tirang, 1954

Pérrallézadhe gjéza pér fémije, Tirang,

1954. -

-Gjakuifalun, poemég, Tirané, 1955

- Pérralléza pér fémije, Tirané, 1956

Njé pérralleg e vérteté poemg, Tirang,

1957.

Poeziaerrugés, pérmbledhje vjershash, Ti- .

rané, 1959.

- Né rrjedhén e jet €s, pérmbledhje vjer-

shash, Tirangé, 1969.

JetaeElenaGjikés — Dora d’Istrias,

portret monografi, Tirang, 1967 f

JetaeFanS Nolit, portret monografi, Tira-

ne, 1972 ;

. Migjeni, portret monografi, Tirané, 1974




